
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57228400; ARLIANE CORREA DOS REIS; GERENTE;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 930595
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02590/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 02/03/2023 a 02/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA FINS DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVOS.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVOS.
55209599; SAMILA CAROLINE SILVEIRA SOUSA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 930597

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2593/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 26 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO ME-
NEZES, matrícula funcional nº 57193772/2, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 14/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 930496
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado, CNPJ 
Nº 05.929.042/0001-25, torna público a solicitação encaminhada para a 
Secretaria Estadual Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS visando à 
obtenção da Licença Ambiental de Operação para a Centro de Recuperação 
Regional de São Felix do Xingu - CRRSFX, localizada na Avenida Rio Fresco, 
Lote 03, Quadra 28, Setor 12, S/N, bairro: Jardim Novo Planalto – São Félix 
do Xingu – PA, CEP: 68380-000.

Protocolo: 930310
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado, CNPJ Nº
05.929.042/0001-25, torna público a solicitação encaminhada para a Se-
cretaria Estadual Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS visando à 
obtenção da Licença Ambiental de Operação para a Centro de Recuperação 
Regional de São Felix do Xingu - CRRSFX, localizada na Avenida Rio Fresco, 
Lote 03, Quadra 28, Setor 12, S/N, bairro: Jardim Novo Planalto – São Félix 
do Xingu – PA, CEP: 68380-000.

Protocolo: 930311
PORTARIA N° 141/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 20 de abril de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Leila Martins de Souza, designar 
a servidora NADINE PAULA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 5971191, 
Técnica de Reinserção, para atuar como fiscal do Convênio nº 002.2022, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP e a Associação de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura – ASELC, o qual 
tem como objeto a absorção de mão de obra carcerária de 04 (quatro) pes-
soas privadas de liberdade, em regime fechado, custodiadas no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa de serviços gerais 
e manutenção no Hospital Regional Público do Araguaia.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 930313

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 190 DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,

CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/465091, de 20/04/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora GEORGINA PEREIRA LOBATO, matrícula nº 
57207447-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 60 (ses-
senta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 01.07.2023 
a 29.08.2023, referente ao triênio de 04.11.2008 a 03.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 930372

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 182 DE 25.04.2023
Processo nº 2023/292811
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento nº. 005/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSOCIA-
ÇÃO CULTURAL DOS(AS) ARTISTAS, PRODUTORES(AS) E TÉCNICOS(AS) 
DAS ARTES CÊNICAS DO TAPAJÓS, inscrita no CNPJ nº 01.367.342/0001-
07, cujo objeto é a realização de espetáculo teatral “A Paixão de Cristo 
2023”, no município de Santarém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 930525
PORTARIA Nº 187 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
-O Processo nº 2023/323072, de 16/03/2023;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO, ma-
trícula nº 5891119/ 1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, como 
Gestor do Termo de Convênio de nº 008/2023, a ser celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Prefeitura Municipal de Por-
tel, inscrita no CNPJ 04.876.447/0001-80, cujo objeto é a realização do “IV 
PORTEL AQUA FEST”, no referido município.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de abril de 2023.
 Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 930358

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 01
PROCESSO: 2023/302059
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2023
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO É A AQUISIÇÃO DE 05 
(CINCO) NOTEBOOKS HP PROBOOK 445 G8, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO, NOS TERMOS DO ART. 
65, §1º, DA LEI 8.666/1993, DA SEGUINTE FORMA:
FICA ACRESCIDA A IMPORTÂNCIA DE R$ 24.715,00 (VINTE E QUATRO MIL, 
SETECENTOS E QUINZE REAIS), QUE EQUIVALE A 25% (VINTE E CINCO 
POR CENTO) APROXIMADAMENTE DO VALOR ORIGINAL DO CONTRATO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1) O valor de R$ 24.715,00 PROJETO ATIVI-
DADE: 7590 FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁ-
RIOS) NATUREZA DA DESPESA: 449052 –EQUIPAMENTO E MATERIAL PER-
MANENTE PTRES: 157590 PI: 103000AEMPE AÇÃO: 285850 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590
CONTRATO Nº. 039/2022
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 00.677.870/0001-08
ENDEREÇO: RUA MATO GROSSO, 960, 5º ANDAR, BAIRRO: SANTO AGOS-
TINHO, CEP 30190-085, BELO HORIZONTE/MG E SUA FILIAL ESTABELE-
CIDA NA CIDADE DE BELÉM/PA, CNPJ 00.677.870/0003-61, COM SEDE 
NA TRAVESSA MARIZ E BARROS, 2321, SALA 104, BAIRRO: MARCO, CEP 
66080-471
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 930327

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 188 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/456382- APEP, de 19.04.2023,
RESOLVE:


